
 

COMUNE DI MONTALBANO ELICONA 
Città Metropolitana di Messina 

 

   
                      

 
 

C.F. 00339970832                                                                                                                            

Tel. 0941 679012 – Fax 0941 679597 
Sito Internet: www.comune.montalbanoelicona.me.it 

E-Mail: protocollo@pec1.comune.montalbanoelicona          

 

 

Area Tecnica 
Ufficio Patrimonio ed Ambiente 

 

 

Registro di Settore Determinazione N. 294 del 05/12/2025 

Registro Generale Determinazione N. 629 del 09/12/2025 

 

 

**********************************  

 

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2025  IMPEGNO SOMME 

 

 

 

 



Determina di Settore N. 294 del 05/12/2025 

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2025  IMPEGNO SOMME 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 

 

Premesso che in data 30/06/2025 si è proceduto alla pubblicazione dell'Avviso pubblico 

riguardante l'avvio della Democrazia Partecipata 

-che con la Delibera di Giunta Municipale n. 255 del 11/11/2025, resa immediatamente 

esecutiva,  l'Amministrazione Comunale ha provveduto ad approvare il documento della 

partecipazione, provvedendo ad assegnare i diversi progetti agli uffici di competenza,  dando 

mandato ai responsabili di Area a porre in essere gli atti consequenziali; 

-che con la stessa deliberazione di cui sopra, sono state assegnate le seguenti somme ai 

responsabili di area come di seguito specificato: 

euro 5.500,00  al Responsabile dell'Area Tecnica,  ed euro 10.450,55 al Responsabile dell'Area 

Amministrativa affinché  provvedano all'espletamento dell'attività gestionale, in costante 

collaborazione e sussidiarietà con le associazioni e/o cittadini che hanno predisposto e 

presentato le proprie proposte e provvedano, altresì all'esecuzione degli interventi da eseguire; 

Dato atto: 

-che la somma totale da destinare a detta finalità per l'anno 2025 è pari ad € 15,950,55 come da 

comunicazione dell'ufficio finanziario; 

-che la suddetta somma trova copertura al capitolo 1015030301;  

Rilevato che i progetti assegnati all’Area Tecnica sono i seguenti: 

1) per l’area tematica SPAZI VERDI – ASS.NE SOCIO CULTURALE IL GIRASOLE- 

progetto denominato “RIQUALIFICAZIONE E ABBELLIMENTO SPAZIO ANTISTANTE 

L’EX DELEGAZIONE 

MUNICIPALE, NELLA FRAZ. S. BARBARA”, per euro 2.500,00, n. 40 voti – Area Tecnica; 

2) per l’area tematica AMBIENTE ECOLOGIA E GESTIONE SPAZI ED AREE VERDI -

ASS.NE MONS 

ALBUS - progetto denominato “RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA DENOMITA IL 

PORTELLO”, per euro 3.000,00, n. 36 voti -Area Tecnica; 

 

Ritenuto, pertanto, di impegnare  la somma di euro 5.500,00 per l’Area Tecnica;   

Visto il Regolamento che disciplina le forme di democrazia partecipata, nel rispetto dell'art. 6 

della L. R. 9/2015, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 15/05/2023, come 

modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 23/05/2024; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n 43 del 27/06/2025, la quale stabilisce che le 

aree tematiche per la presentazione delle proposte progettuali da presentare per l’anno 2025 

sono le seguenti: 

I. Ambiente, ecologia e gestione spazi ed aree verdi; 

2.Turismo; 

3. Politiche Giovanili; 

 

Visto il DLgs n,267/2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, 

Visto l'O R EE LL vigente in Sicilia 

Vista la Determina Sindacale n. 52 del 30/12/2022 con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente; 



Determina di Settore N. 294 del 05/12/2025 

Vista la Delibera n. 33 del 16.04.2025, resa immediatamente eseguibile, con la quale il C.C. ha  

approvato il Bilancio di previsione 2025/2026/2027; 

 

DETERMINA 

• di prendere atto che la somma assegnata  all’Area Tecnica, corrisponde ad euro 

5.500,00,  per l’attuazione dei seguenti progetti: 

1) per l’area tematica SPAZI VERDI – ASS.NE SOCIO CULTURALE IL 

GIRASOLE- progetto denominato “RIQUALIFICAZIONE E ABBELLIMENTO 

SPAZIO ANTISTANTE L’EX DELEGAZIONE MUNICIPALE, NELLA FRAZ. S. 

BARBARA”, per euro 2.500,00, n. 40 voti – Area Tecnica; 

2) per l’area tematica AMBIENTE ECOLOGIA E GESTIONE SPAZI ED AREE 

VERDI -ASS.NE MONS ALBUS - progetto denominato “RIQUALIFICAZIONE 

DELL’AREA DENOMITA IL PORTELLO”, per euro 3.000,00, n. 36 voti -Area 

Tecnica; 

• di prendere atto che la suddetta somma trova copertura al Capitolo 1015030301; 

• di impegnare la somma di euro 5.500,00, già prenotata ed assegnata al Responsabile 

dell’Area Tecnica con deliberazione di G.M. n. 255 del 11/11/2025, al Capitolo 

1015030301;  

• di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Segreteria per la dovuta pubblicazione 

all’albo pretorio on line – sito istituzionale. 

 

L’Istruttore Amministrativo   

F.to Domenica Lo Presti   

   

  Il Responsabile dell’Area Tecnica 

  Ing. Massimiliano Mobilia 

 



COMUNE DI MONTALBANO ELICONA

Visti

588

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2025  IMPEGNO SOMME

2025

Ufficio Patrimonio ed Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 294 Nr. adozione generale:

05/12/2025Data adozione:

05/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Patrimonio ed Ambiente)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Massimiliano Mobilia

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Montalbano Elicona. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Massimiliano Mobilia in data 05/12/2025



COMUNE DI MONTALBANO ELICONA

Città Metropolitana di Messina

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Determinazione Area Tecnica nr.294 del 05/12/2025

12/11/2025Data: Importo: 15.950,55

Oggetto: Interventi con forme di demograzia partecipata art.6 comma 1L.R.5/2014 ANNO 2025

Bilancio

Anno: 2025

9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 18.520,00

2.000,00

15.950,55

17.950,55

569,45Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 16.500,00

0,00

15.950,55

15.950,55

Disponibilità residua: 549,45

Capitolo: 1015030301

Oggetto: Interventi con forme di demograzia partecipata art.6 comma
1L.R.5/2014

Progetto:

D.SSA DE FRANCESCO ROSANNA

D.SSA DE FRANCESCO ROSANNAResp. servizio:

2025 2326/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2326/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2326/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0002016 - DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 MONTALBANO ELICONA li, 09/12/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



COMUNE DI MONTALBANO ELICONA

Pareri

588

DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2025  IMPEGNO SOMME

2025

Ufficio Patrimonio ed Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Patrimonio ed Ambiente)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Massimiliano Mobilia

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/12/2025Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Rosanna De Francesco

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Montalbano Elicona. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROSANNA DE FRANCESCO in data 09/12/2025



e 

COMUNE DI MONTALBANO ELICONA 

Città Metropolitana di Messina 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2025 

VERBALE DELLE OPERAZIONI Dl VOTAZIONE, SCRUTINIO ED ESITO VOTAZIONI 

L'anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di ottobre alle ore _07:30 	nell'aula Consiliare del 

Palazzo Municipale, si procede alla costituzione del seggio elettorale per la votazione relativa ai progetti di 

Democrazia Partecipata anno 2025, che risulta così composto: 

• Sciacca Anna - presidente 

• Faranda Milena Maria - 

• Lo Presti Angela 

• Parisi Maria Pina —; 

Si constata che il materiale di cui è dotato il seggio per lo svolgimento delle votazioni è il seguente: 

- nr. 1772 schede per la votazione debitamente autenticate 

- bollo del comune 

- 	gli elenchi degli aventi diritto 

- nr.lurna 

Constatata la regolare costituzione del seggio, alle ore 08:00 si dichiara aperta la votazione. 

Alle ore 14:00, verificata l'assenza nella sala o nelle immediate adiacenze di elettori che non hanno ancora 

votato, si dichiarano chiuse le operazioni di voto. Il presidente sigilla l'urna contenente le schede votate 

apponendo sulla sigillatura la propria firma e facendo apporre quelle degli scrutatori. 

La votazione sarà ripresa martedì 28 ottobre 2025. 

Alle ore 09:00 di martedì 28 ottobre 2025 si ricostituisce il seggio e si da avvio alla votazione che prosegue fino 

alle ore 18:00. Verificata l'assenza nella sala o nelle immediate adiacenze di elettori che non hanno ancora 

votato, si dichiarano chiuse le operazioni di •voto. Il presidente sigilla l'urna contenente le schede votate 

apponendo sulla sigluatura la propria firma e facendo apporre quelle degli scrutatori. 

OPERAZIONI Dl SCRUTINIO 

Alle ore 09:00 di oggi, mercoledì 29 ottobre 2025, si procede ad effettuare le operazioni di riscontro. 

Totale cittadini che hanno espresso il voto nr. 220 ( maschi e femmine) 

Si prosegue, quindi, con l'apertura dell'urna a Io scrutinio delle schede. 

Schede valide n,_218 - Schede bianche nr._,,//_____ - Schede nulle _2_ 

VOTI RIPORTATI 



DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2025 

PROGETTO 	
TOT. VOTI 

ASSEGNATI 

"SENTIERI E STORIE DI 

MONTAIBANO ELICONA: UN 

PERCORSO TRA NATURA, CULTURA 

E STORIA - MAPPATURA NUOVI 	4 
SENTIERI" 

progetto dell'Ass. ne Handmande 

"GESTIONE AREE VERDI" 

progetto della SIPS Nebrodi Sez. 4 
Prov. Me. 

"ORGANIZZARE LA FESTA DI SAN 

ROCCO CON LA BENEDIZIONE DEI 

CANI" 	 2 
progetto dell'Ass. ne Fidai iSegugi 

dei Nebrodt 

"FERMATI E LEGGI" 

progetto delI'Ass. ne Emme Enne. 

TOT. VOTI 
PROGETTO 

ASSEGNATI 

"REAUZZAZIONE MURALES IN 

progetto dell'Ass. ne Lions Club 

Satellite 

AQ Nel 

tt'Lf 	(?ìi LEI 

TELO PER PROIETTORli 

progetto della Pro Loco Braidi 

Wr25H 	 Aà 

IiDELLA 	
1': M MARIA AIW 

•!1s&:tari4!Mrnsmw  
PR 

PROGETTO 	
TOT. VOTI 

ASSEGNATI 

"RIQUALIFICAZIONE E 

ABBELLIMENTO SPAZIO 

ANTISTANTE L'EX 

DELEGAZIONE MUNICIPALE, 

NELLA FRAZ. S. BARBARA" - 

progetto delI'Ass.ne Socio 

"ACQUISTO VISORE 

NOTTURNO CON 

TELEMETRO E TORCE AD 

ALTA POTENZA" 

progetto del Gruppo C. le di 

Protezione Civile. 

"CONNESSI AL 

TERRITORIO: APP PER UN 

TURISMO PARTECIPATO" 

progetto della Pro Loco 

Montalbano E/icona APS. 

liii 

24 

36 



Completato lo sfoglio e verificato il risultato alle ore 11:30, previa lettura ed approvazione del presente verbale, si 

chiudono le operazioni di scrutinio. 

Ci, 29/10/2025 

Le scrutatrici 

	

jesid 

lo esti 	gela 

risi Mar* Pina 


